—— 1 ——

官 渡 区 民 政 局

〔A类〕

〔主动公开〕

官民函〔2021〕64号

关于政协官渡区九届五次会议第 95036 号
提案答复的函

陈颖委员：

您提出的《关于进一步发挥文化在社区治理中引领作用的建议》提

案收悉，现答复如下：

一、社区综合活动场所阵地建设

“社区综合服务设施”，即社区办公、居民公益性服务设施、

社区组织工作用房。主要指社区办公用房（社区综合工作、社会

保障等“一站式”服务窗口）、社区综合活动场所（党员活动室、

老年人活动中心、工青妇组织活动室、青少年活动室、体育健身

室、文化活动室、图书阅览室）。

官渡区下辖 8个街道（不包括大板桥街道）99个社区，其中

52个城市社区，47个“村改居”社区。2017 年按照“四个一批”的

—— 2 ——

工作思路明确产权划拨一批、协调使用一批、修缮建盖一批、移

交配建一批，对 17 个“两房”建设未达标的社区进行调配，确保

每个社区活动场所和办公用房总面积达到 400平方米（含）以上

且拥有自主使用权，现官渡区有 86 个社区组织工作用房和居民

公益性服务设施用房不低于 400平米。2018年根据《中共云南省

委 云南省人民政府关于加强和完善城乡社区治理的实施意见》

（云发〔2018〕5号）的有关规定开发建设单位新建住宅小区要

按每 100户不低于 30 平方米的标准，无偿为社区居委会提供工

作用房和公益性用房。开发建设单位还要与所在街道办事处签定

《社区组织工作用房和居民公益性服务设施用房提供协议书》。

用于社区组织工作用房和居民公益性服务设施用房位置要求对

外开放且相对集中，楼层限定在一楼和二楼，其中一楼提供面积

不低于总面积的 50%。要求在移交“社区两房”时候要完成基础装

修，装修应满足社区日常办和开展服务工作。截止 2021年 6月，

我区共收到 103家新修建小区签订的社区用房提供协议，累计需

要提供面积达到 91000.27平方米，已移交 26351.67 平方米。以

移交的社区办公用房大部分已投入使用，为社区能正常开展综合

服务工作带了极大便利，逐步实现社区综合服务设施全覆盖。

二、持续开展“社区营造”引导居民参与社区治理

2019年根据《中共官渡区委 官渡区人民政府关于进一步加

强社区治理的实施意见》（官发〔2018〕15 号）要求，我局于

2019年 2月 11日下发《关于 2019年官渡区社区治理工作重点任

—— 3 ——

务分解的通知》（官社治办〔2019〕1号），要求各相关区级职

能部门进一步将任务量化、细化、具体化，把目标落实到岗、到

人，形成合力、统筹协调推进，确保社区治理工作有序推进。落

实好“一核多维、共建共享”社会治理实施意见，启动“五个一批”

工程和“社区营造行动”。确定吴井街道五里多社区、官渡街道艺

术家园社区、矣六街道云翔社区、太和街道和平路社区 4个社区

作为首批社区治理创新试点。为结合打造精品社区的工作计划，

我局于 2019 年 8 月 28 日发布了《官渡区 2019 年“社区营造”项

目征集公告》，面向社会公开征集公益创投大赛项目，共收到 20

家社会组织申报的 31个项目。前期的申报组织资格审查、评估

专家项目初筛等工作完成后，我局于 2019年 9月 12日在官渡区

社会组织孵化基地举办了“官渡区 2019 年‘社区营造’项目路演评

审会”，由第三方机构组织专家规申报项目实施优化培训、路演

展示、专家评审，共 21家社会组织项目入选，其中社区文化建

设类 5个、社区友善类 4个、社区自组织培育类 3个、公共空间

治理类 2个、公益人才培育类 2个、社区人居环境综合治理类 2

个、项目评估类 2个、项目督导类 1个。

2020 年启动“社区营造”项目，助推社区治理。官渡区 2020

年“社区营造”项目已启动，投入资金 100万元，将通过资金、项

目重点支持官渡区申报的 18个省、市级城乡社区治理示范点建

设项目。2020年 5月 19日，官渡区民政局发布了 2020年“一核

多维、共建共享”社区营造项目通知，共收到 26家社会组织递交

—— 4 ——

的 30份项目申报书，涉及 7各街道 27个社区，经组织专家多方

面审核研判，确定 11个项目个入围项目，其中社区民主协商治理

类 2个、社区系统化治理类 3个、社区公共空间治理类 2个、社

区微公益类 1个、社区文化营造类 1个、项目评估类 1个、项目

督导类 1个，通过搭建的社会治理学院平台，回应官渡社会治理

人才培育架构搭建、内容丰富、方式多元化、发展机制完善化等

服务需求，面向统筹管理者、管理协调者、实践参与者三个人才

梯队，初步实现理论教育、实务教育、资质认证、实务研究、工

具开发、政策倡导这六大功能，现共举办了 3期“社区营造师”培

训班，4期“社会工作督导”培训班，培训街道、社区、社会组织

各类人员 150余人次。

三、加强移风易俗宣传

为充分发挥居村规民约（居民公约）在新时代村民自治中的

重要作用，促进农村精神文明建设，实现乡村振兴，推进移风易

俗，按照省、市文明办、民政部门工作部署和相关文件要求，在

村规民约（居民公约）的规范完善工作中，为全面提升我区城乡

社会治理法治化、科学化、精细化水平和组织化程度，切实发挥

村规民约（居民公约）在城乡社会治理中的作用，彰显地方特色，

广泛宣传推进移风易俗，确保知规守约，切实发挥村规民约（居

民公约）在城乡社区治理中的作用。要求各社区结合实际情况，

努力做到“一村一个样，一社一亮点”充分发挥村规民约在新时代

村民自治中的重要作用，促进农村移风易俗建设，8个街道所辖

—— 5 ——

96个社区已严格按照“四议两公开”有关程序，拟定出“自治章程

和两约”初稿并提交各街道进行审核备案。

四、丰富居民议事协商形式

成立基层协商民主工作领导小组，拓展辖区公共单位、企业、

居民参与公共事务的管理渠道和途径，有效搭建社区治理议事平

台；成立了协商民主议事委员会，逐步实现社区治理从“一元管

理”向“多元共治”的转变，构建多元共治共建共享基层社会治理

格局；定期举办“邻·聚力”主题居民议事会，搭建社区民主交流互

动平台，引导居民参与到社区公共事务管理中来，调动社区居民

参与社区治理的积极性和主动性，切实做到社区事务大家管、社

区决策大家定，唱响一曲有社区“指挥”、社区居民“主唱”、社会

力量“协奏”的社区治理的和谐乐章。先后为居民解决了如老小区

的安全整治、电单车充电桩问题、河道治理、扫黑除恶、党建等

问题。让基层社区协商贴近群众，能真实、全面、客观反映广大

群众的意见和呼声，提出合理化建议，拓宽了建言献策的信息渠

道。

感谢您对政府工作的关心和支持！

以上答复，如有不妥，请批评指正。

（联系人及电话：敖 华 0871-67210221）

—— 6 ——

（此页无正文）

2021年 6月 30日

抄送：区政协提案委，区政府目督办。

昆明市官渡区民政局 2021年 6月 30日印发

	（此页无正文）